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Obszar kształcenia uczniów wymagających specjalnej realizacji ich potrzeb edu-
kacyjnych – dydaktyka specjalna – przez lata istniał w literaturze specjalistycznej 
w formie rozproszonej. Autorzy podejmowali tematykę dotyczącą m.in. metodycz-
nych założeń pracy z uczniem, zastosowanych form organizacyjnych, zasadności 
użycia określonych metod (m.in. Wawrzynowski, 1926/1927, 1934/1935; Grzego-
rzewska, 1957, 1960; Urbańska, 1959; Lipkowski, 1976; Doroszewska, 1981; Kirej-
czyk, 1981, Stawowy-Wojnarowska, 1989). Działania Jana Pańczyka sprawiły, że 
od 1996 roku dydaktyka specjalna stała się przedmiotem nauczania akademickie-
go i zaczęła być wymieniana w grupie przedmiotów kierunkowych, zawodowych 
oraz specjalnościowych. Jednocześnie Pańczyk (1999) sformułował pierwszą de-
finicję dydaktyki specjalnej i opracował zasady dydaktyki specjalnej oraz wyod-
rębnił istotne jej obszary: oligofrenodydaktyka, surdodydaktyka, tyflodydaktyka, 
dydaktyka terapeutyczna, dydaktyka resocjalizacyjna, dydaktyka korekcyjna.

W roku 2010 został wydany pierwszy podręcznik akademicki – Dydaktyka spe-
cjalna w przygotowaniu do kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyj-
nymi, w którego tytule pojawił się termin „dydaktyka specjalna” (Głodkowska, 
2010a). W opracowaniu tym jego autorzy zaakcentowali rolę dydaktyki specjalnej 
w nabywaniu kompetencji niezbędnych w pracy pedagoga specjalnego. Jedno-
cześnie podjęli próbę wykazania, że dydaktyka specjalna jest łącznikiem między 
ogólną wiedzą dydaktyczną o kształceniu a wiedzą metodyczną o kształceniu uczniów 
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (Głodkowska, 2010a, s. 9). W ten sposób 
podkreślili istotne znaczenie dydaktyki specjalnej dla kształcenia akademickiego 
pedagogów specjalnych. W roku 2012 ukazało się drugie wydanie tej publikacji 
(Głodkowska, 2012a).

Zdefiniowane i przybliżone w obu wydaniach podręcznika (Głodkowska 2010a, 
2012a) wzorce dydaktyki specjalnej stały się kanwą uogólnień i konkluzji wy-
nikających z realiów współczesnej rzeczywistości edukacyjnej oraz z tendencji 
i kierunku zmian w kształceniu specjalnym. Autorzy poszczególnych rozdziałów 
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tych monografii opracowali kluczowe zagadnienia i dokonali usystematyzowania 
wiedzy z zakresu dydaktyki specjalnej. Opisali relacje z dydaktyką ogólną i pe-
dagogiką specjalną, przybliżyli osiągnięcia przedstawicieli myśli pedagogicznej, 
poczynili ustalenia terminologiczne, zaakcentowali podmiotowość ucznia wyma-
gającego specjalnej realizacji jego potrzeb edukacyjnych, zaprezentowali modele 
i systemy kształcenia specjalnego. Podjęli się także opracowania zagadnień dia-
gnostycznych i zamieścili propozycje wybranych rozwiązań dydaktycznych do 
zastosowania w specjalnym oddziaływaniu pedagogicznym. Przedstawili ponad-
to sytuację rodziny ucznia oraz sylwetkę i kompetencje pedagoga specjalnego na 
tle regulacji prawnych, kompetencji rodzicielskich i zawodowych oraz miejsca 
w aktualnym systemie edukacyjnym.

Biorąc pod uwagę zarówno prace prekursorów dydaktyki specjalnej, przepro-
wadzaną dotychczas systematyzację zagadnień z tego obszaru, zapotrzebowanie 
środowiska, jak i wyzwania współczesności, opracowałam tę monografię. Ponowi-
łam w niej poszukiwania akademickości dydaktyki specjalnej. Uznałam bowiem, 
że pierwotnie sformułowane wzorce dydaktyki specjalnej (Głodkowska, 2010a) 
w zaktualizowanej wersji z drugiego wydania publikacji (Głodkowska, 2012a) z po-
wodzeniem mogą stać się podstawą budowania odrębności, swoistej tożsamości 
tego wycinka dydaktycznej rzeczywistości. Dlatego też rozdział 1 tej monografii 
prezentuje, tytułem wprowadzenia, rozdział z podręcznika z roku 2012 (Głodkow-
ska, 2012a). Nawiązanie do opracowanych przed siedmioma laty wzorców pozwala 
z jednej strony na ich redefinicje, z drugiej zaś umożliwia Czytelnikowi spojrzenie 
na nie przez pryzmat zmian w oświacie i współczesnym świecie oraz dokonań na-
ukowych wnikających w problematykę specjalnych potrzeb edukacyjnych. Odnio-
słam się do stanu z maja 2017 roku. W kwestii terminologicznej, w związku z hi-
storycznym charakterem niektórych fragmentów, posłużyłam się nazewnictwem 
dawnym i współczesnym.

Poszczególne rozdziały monografii ukierunkowałam na dookreślanie znaczeń 
(definicje, klasyfikacje) oraz budowanie systematyki dydaktyki specjalnej i opra-
cowanie założeń do projektowania dydaktyk specjalistycznych. Daje to podstawy 
wyjaśniania rzeczywistości edukacyjnej także przez rozważanie inspirujących 
badawczo obszarów dydaktyki specjalnej, wyłanianie i nazywanie jej kanonów, 
formułowanie prawidłowości dydaktycznych oraz rozpoznawanie swoistości dy-
daktyki specjalnej. Przyjęte w tej monografii definicje i systematyka dydaktyki 
specjalnej stały się pewnego rodzaju wykładnią dla analiz i przeglądu dydaktyk 
specjalistycznych, które zostały zaprezentowane w publikacji Dydaktyka specjal-
na. Od systematyki do projektowania dydaktyk specjalistycznych (Głodkowska, 2017).

Wzorce dydaktyki specjalnej posłużyły do zbudowania teoretyczno-badaw-
czego konstruktu rozpatrywanego w trzech kategoriach: UCZEŃ, WARUNKI, NA-
UCZYCIEL. Uznałam bowiem, że owe wzorce są pewnego rodzaju narzędziem, 
które może służyć zarówno dociekaniom teoretycznym, ustaleniom metodologicz-
nym, jak i analizom empirycznym. Nieuchronnie łączy się to z ponownym rozpo-
znaniem i usystematyzowaniem istotnych zakresów treściowych, dzięki czemu 
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możliwe stanie się wypracowanie pewnej tożsamości obszarów teoretycznych 
oraz badawczych dydaktyki specjalnej. Zaprezentowany w tej pracy konstrukt 
teoretyczno-badawczy z założenia nakreśla pewne obszary i zagadnienia, istotne 
w rozpoznawaniu, zgłębianiu i systematyzowaniu konstytutywnych sfer dydak-
tyki specjalnej. Tym samym pozwala nadawać pojęciom dydaktycznym właściwe 
im znaczenia, definiując je i klasyfikując. Jednocześnie przeprowadzona w tej mo-
nografii systematyka dydaktyki specjalnej umożliwia skuteczne ukierunkowanie 
prezentacji poszczególnych jej działów – dydaktyk specjalistycznych – wyodręb-
nionych ze względu na zróżnicowanie uczestników procesu kształcenia, jakimi są 
uczniowie wymagający specjalnej realizacji ich potrzeb edukacyjnych. 

Z przekonaniem po raz kolejny podjęłam się, chociaż tym razem w innej od-
słonie, opracowania systematyki dydaktyki specjalnej. Było ono podyktowane 
przeświadczeniem o celowości i zasadności poszukiwania oraz dokumentowania 
wiedzy o kręgach edukacyjnych obejmujących obszar kształcenia specjalnego. 
Przywołane w tej monografii ujęcia, a niekiedy nawet jeszcze nie w pełni upo-
rządkowane szkice, mogą stać się źródłem ponownych opracowań, prowadząc 
do odkrywania prawidłowości i budowania systematycznej wiedzy w zakresie 
dydaktyki specjalnej oraz dając argumenty do utrwalania jej akademickości. Bez 
wątpienia, w przypadku także dydaktyki specjalnej, refleksja naukowa i poszuki-
wania badawcze mogą prowadzić do reinterpretacji znaczeń, formułowania spój-
nego obszaru poznawczego i tworzenia nowych wartości.

Sądzę, że ponawiane odczytywanie istotnych zagadnień dydaktyki specjalnej, 
definiowanie ich na nowo, klasyfikowanie i systematyzowanie, umożliwia aktu-
alizowanie ich ze wzgledu na zmieniające się okoliczności rzeczywistości oświa-
towej czy też doskonalenie procesu kształcenia uczniów wymagających specjalnej 
realizacji ich potrzeb edukacyjnych. Jednakże warto podkreślić, że mimo nowych 
ujęć dydaktyki specjalnej, w każdym ponowionym opracowaniu miejsce wyjątko-
we zajmuje rozpoznanie i zrozumienie prawidłowości, umożliwiających powsta-
nie szczególnej zmiany – rozwoju uczniów, którzy wymagają wsparcia w postaci 
zagwarantowania im specjalnych warunków kształcenia. Chodzi więc o to, aby 
stworzyć okoliczności dydaktyczne pozwalające niwelować lub chociażby ograni-
czać istniejące trudności edukacyjne i wzmacniać skuteczność pedagogiczną. 

Impulsem powstania Dydaktyki specjalnej. Od wzorca do interpretacji była dla 
mnie potrzeba ponownego skupienia się nad niezwykle istotnym i bogatym, 
a niezbyt dobrze jeszcze opracowanym, obszarem pedagogiki specjalnej. Ważnym 
stało się zatem: (1) nadanie dotychczasowym ustaleniom pewnego porządku, 
(2) zaproponowanie systematyzacji ze względu na aktualny stan wiedzy w tym 
zakresie, (3) zadbanie o kompleksowość prezentacji istotnych zagadnień dydakty-
ki specjalnej, (4) zbudowanie koncepcji ukierunkowującej projektowanie dydak-
tyk specjalistycznych. 

Dydaktyka specjalna jest ważnym obszarem naukowych rozważań i ustaleń 
w zakresie zarówno terminologii i definiowania, klasyfikowania i systematyza-
cji, jak i formułowania rekomendacji dla praktyki kształcenia specjalnego. Z jed-
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nej strony istnieje potrzeba analizy, na ile i jak sformułowane założenia i pra-
widłowości, opracowane konstrukty mogą: systematyzować obraz kształcenia 
specjalnego; wyjaśniać jego tendencje rozwojowe i prognozować przeobrażenia; 
z drugiej strony warto rozważyć, na ile i jak opracowania dydaktyki specjalnej 
mogą służyć praktyce, ukazując możliwości ich zastosowania w odniesieniu do 
konkretnych uczniów, w rzeczywistych warunkach edukacyjnych, tworzonych 
przez konkretnego nauczyciela.

Wprowadzone w roku 2012 standardy kształcenia nauczycieli określiły efekty 
kształcenia w postaci wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. W zesta-
wie obowiązkowych efektów kształcenia, realizowanych przez przyszłych na-
uczycieli, w niewielkim wymiarze znalazły się także treści z obszaru pedagogi-
ki specjalnej. W ten sposób można by oczekiwać, że każdy nauczyciel nabędzie 
chociaż podstawowy zasób wiedzy, umiejętności, kompetencji społecznych, który 
przybliży mu problematykę specjalnych potrzeb edukacyjnych.

Zgodnie z trzema kategoriami efektów dla dydaktyki specjalnej student po-
winien m.in. opanować terminologię, posiadać wiedzę z zakresu historii kształ-
cenia specjalnego oraz znać zasady, metody, przebieg procesu dydaktycznego, 
jego uwarunkowania i efektywność. W zakresie umiejętności program dydaktyki 
specjalnej wskazuje m.in. na wykorzystywanie i integrowanie wiedzy z zakre-
su dydaktyki specjalnej oraz wykazywanie jej powiązań z innymi dyscyplinami, 
a także opanowanie umiejętności tworzenia własnych projektów, obserwowania 
i diagnozowania złożonych sytuacji edukacyjnych. Ponadto student, po zrealizo-
waniu przedmiotu dydaktyka specjalna, powinien posiadać kompetencje społecz-
ne, a tym samym: doceniać znaczenie osiągnięć dydaktyki specjalnej, utożsamiać 
się z jej celami i zadaniami w projektowaniu oraz podejmowaniu działań eduka-
cyjnych, a także powinien być przekonany o konieczności zachowania się w spo-
sób profesjonalny, etyczny i odpowiedzialny.

Zagadnienia zaprezentowane w Dydaktyce specjalnej. Od wzorca do interpretacji 
nie są i nie pretendują do tego, by stać się zamkniętym przewodnikiem po wiedzy 
w tym zakresie. Zgodnie z moją intencją są otwartymi obszarami do prowadzenia 
analiz teoretycznych i empirycznych oraz jedynie nakreśloną przestrzenią wy-
miany czy konfrontacji różnych ujęć i różnych stanowisk. 

Monografia Dydaktyka specjalna. Od wzorca do interpretacji może być użytecz-
nym źródłem wiedzy i inspiracji dla nauczycieli akademickich, realizujących 
zajęcia dydaktyczne w uczelni wyższej, a także dla badaczy, naukowców oraz 
nauczycieli praktyków. Mam nadzieję, że będzie również przydatna studentom 
kierunków pedagogicznych, którzy przygotowując się do pracy z uczniami wy-
magającymi specjalnej realizacji ich potrzeb edukacyjnych, zarówno w szkolnic-
twie specjalnym, jak i ogólnodostępnym, powinni poznać specyfikę kształcenia 
specjalnego, w tym także zalecenia dydaktyczne. Szczególnie jednak opracowa-
nia zawarte w tej monografii mogą służyć studentom kierunku pedagogika spe-
cjalna, którzy przygotowują się do pełnienia zadań zawodowych.




